(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据财政部发布的财会[2017]22 号《关于修订印发<企业会计准则 14 号—收入>的通知》规

定，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务

报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。根据

规定，公司自 2020 年 1 月 1 日起开始施行新收入准则。具体情况详见本报告“第十节 财务报告”

中五、44.重要会计政策和会计估计的变更。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

1.限制性股票回购注销涉及到的股本变动情况说明

2020 年 4 月 22 日，公司第九届董事会第四次会议和第九届监事会第三次会议审议通过了《关

于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》。因激励对象彭晶等 3 人

已离职，不再符合激励条件，根据《2018 年限制性股票激励计划》公司需将彭晶等 3 人持有的已

获授但尚未解除限售的 76.16 万股限制性股票进行回购注销。因激励对象王静、呼守涛等人 2019

年个人层面绩效未完成，不符合当期解除限售条件，根据《2018 年限制性股票激励计划》，需将

王静、呼守涛等人持有的已获授但尚未解除限售的 350.6190 万股限制性股票进行回购注销，上述

合计回购注销 426.7790 万股限制性股票。公司于 2020 年 6 月 10 日在中国证券登记结算有限公司

上海分公司办理了回购注销登记业务，注销后公司总股本由 310,428.9638 万股变更为

310,002.1848 万股，公司股本变动涉及的工商变更登记手续尚在办理之中。

2.2019 年度利润分配方案实施情况说明

2020 年 6 月 30 日，公司完成了 2019 年年度权益分派的实施。公司 2019 年年度利润分配以

权益分派股权登记日的总股本 3,100,021,848 股扣除股份回购专户内股票数量 45,847,603 股后的

3,054,174,245 股为基数，向全体股东每 10 股分配现金股利 2.60 元（含税），共计派发现金红利

794,085,303.7 元（含税）。

   2020 年半年度报告

30 / 164

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 23,543,310 0.76   -4,267,790 -4,267,790 19,275,520 0.62

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 23,543,310 0.76   -4,267,790 -4,267,790 19,275,520 0.62

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 23,543,310 0.76   -4,267,790 -4,267,790 19,275,520 0.62

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,080,746,328 99.24   3,080,746,328 99.38

1、人民币普通股 3,080,746,328 99.24   3,080,746,328 99.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,104,289,638 100   -4,267,790 -4,267,790 3,100,021,848 100

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年 4 月 22 日，公司第九届董事会第四次会议和公司第九届监事会第三次会议审议通过

了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，因激励对象彭晶等

3 人已离职，不再符合激励条件，公司将上述 3 人持有的已获授但尚未解除限售的 76.16 万股限制

性股票进行回购注销；因激励对象王静、呼守涛等 2019 年个人层面绩效未完成，不符合当期解除

限售条件，公司将 2019 年个人层面绩效未完成的激励对象持有的已获授但尚未解除限售的

350.6190 万股限制性股票进行回购注销。上述合计回购注销 426.7790 万股限制性股票。

2020 年 5 月 20 日，公司召开 2019 年年度股东大会，审议通过了前述董事会提请股东大会审

议的《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，并于 2020 年 6

月 10 日在中国证券登记结算有限公司上海分公司办理了回购注销登记手续。

   2020 年半年度报告

31 / 164

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如